
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВЫСШАЯ ШКОЛА СЦЕНИЧЕСКИХ ИСКУССТВ» 

 

ПРИКАЗ 

«08» декабря  2023 г.                       № 0812\01-ОД  

г. Москва  

Об утверждении Особенностей приема  
на обучение по образовательным программам  
высшего образования на 2024/25 учебном году  
в связи с принятием в Российскую Федерацию  
Донецкой Народной Республики,  
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области  
 

В связи  с особенностями приема на обучение по программам специалитета, 
предусмотренные приказом Министерства науки и высшего образования  
Российской Федерации от 01.03.2023 г. № 231 «Об утверждении особенностей 
приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, по программам бакалавриата, программам магистратуры и 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 
17.02.2023 г. №19-ФЗ, «Об особенностях правового регулирования отношений в 
сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации 
новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании решения 
Ученого Совета от 17.11.2023 г. № 3 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Особенности приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам специалитета  в Автономную 
некоммерческую организацию высшего образования «Высшая школа сценических 
искусств»  на 2024/25 учебный год (Приложение № 1 к настоящему приказу).  

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

Ректор                                                               К.А. Райкин 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Райкин Константин Аркадьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 18.12.2023 14:29:41
Уникальный программный ключ:
ed350159abfaee9df3e4fb66e4772c39b680102f



Приложение № 1 к приказу от 08.12.2023 № 0812\01-ОД 

ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММАМ СПЕЦИАЛИТЕТА 
ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ЧАСТЯМИ 7 И 8 СТАТЬИ 5 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 17 
ФЕВРАЛЯ 2023 Г. N 19-ФЗ «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ОТНОШЕНИЙ В СФЕРАХ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ В 

РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ОБРАЗОВАНИЕМ В СОСТАВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НОВЫХ СУБЪЕКТОВ - 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

1. Настоящие  Особенности  регулируют прием в 2024/25 учебный  год лиц, 
завершивших освоение образовательных  программ среднего общего образования и 
успешно прошедших государственную  итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию, а также лиц, 
прошедших государственную итоговую аттестацию по образовательным программам 
среднего общего образования с особенностями, предусмотренными частью 1 статьи 5 
Федерального закона N 19-ФЗ (далее - лица, принимаемые в соответствии с настоящими 
Особенностями) на места по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 
обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц в АНО «Высшая школа 
сценических искусств» (далее Институт) по программам специалитета имеющим 
государственную аккредитацию.  

2. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, вправе 
представить документ об образовании или об образовании и о квалификации, полученный 
в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня 
принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, без представления 
свидетельства о признании иностранного образования. Указанное образование признается 
согласно соответствию образовательных, образовательно квалификационных уровней, 
установленному статьей 2 Федерального закона N 19 ФЗ. 

3. Если поступающие не могут представить оригинал документа об образовании 
или об образовании и о квалификации (далее - документ установленного образца), то они 
зачисляются на места по договорам об образовании на основании заявления о согласии на 
зачисление, в котором указана причина невозможности представления оригинала 
документа установленного образца. Указанное заявление подается не позднее 
установленных  Институтом дня и времени, в которые завершается прием документов  
установленного образца, и используется вместо оригинала документа установленного 
образца в отношении всех условий поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о 
приеме на обучение.  

Наличие или отсутствие заявления о согласии на зачисление указывается в 
ранжированных списках лиц, поступающих на обучение (далее - конкурсные списки). 
Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать заявление об отзыве 
согласия на зачисление.  

В случае если указанное лицо желает подать заявление о согласии на зачисление в 
другую организацию, ему необходимо до подачи указанного заявления подать в Институт 
заявление об отзыве согласия на зачисление. Лицо, включенное в число зачисленных на 



обучение и отозвавшее согласие на зачисление, исключается из числа зачисленных на 
обучение.  

4. При приеме на обучение по программам специалитета:  
1) перед вступительными испытаниями, для осуществления профессионального 

отбора, Институт проводит предварительные прослушивания (туры), по утвержденному 
Приемной комиссией расписанию.  

2) Институт самостоятельно проводит вступительные испытания по 
общеобразовательным предметам, по которым проводится единый государственный 
экзамен (далее соответственно - общеобразовательные вступительные испытания, 
предметы, ЕГЭ), для лиц, поступающих на обучение на базе среднего общего 
образования;  

3) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку и 
литературе, вступительное испытание по русскому языку на базе профессионального 
образования проводятся Институтом по желанию лиц, поступающих на обучение, в форме 
собеседования;  

4) иные вступительные испытания проводятся Институтом в соответствии с 
правилами приема;  

5) результаты вступительных испытаний, проводимых Институтом самостоятельно, 
оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм их проведения;  

6) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе 
сдавать общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку и литературе, 
проводимые Институтом самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ по 
русскому языку и литературе в качестве результатов указанных вступительных 
испытаний;  

7) лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе 
сдавать вступительные испытания на базе профессионального образования 
общеобразовательные вступительные испытания (русский язык и литература), 
проводимые Институтом самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ по 
русскому языку и литературе в качестве результатов общеобразовательных 
вступительных испытаний;  

8) творческие вступительные испытания проводятся Институтом в установленных 
правилами приема формах. 

 
Перечень дисциплин и необходимое минимальное и максимальное количество 

баллов по ним при приеме для обучения в Институт на базе среднего общего образования 
устанавливаются следующие: 
 
Программы При

орит
ет 

Вступительные 
испытания (в порядке 
приоритетности) 

Форма проведения 
вступительных испытаний, 
установленных 
Институтом 

Миним
альное 
кол-во 
баллов 

Максим
альное 
кол-во 
баллов 

52.00.00 Сценическое искусство и литературное творчество  
ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛИТЕТА 

52.05.01 
Актерское 
искусство 

1 Творческое испытание Актерское мастерство 65 100 

2 Профессиональное 
испытание 

Коллоквиум  65 100 

3 Литература ЕГЭ/ Тестирование 45 100 

4 Русский язык ЕГЭ/ Тестирование 40 100 
52.05.02 
Режиссура 

1 Творческое испытание Актерское мастерство и 
практика режиссуры 

65 100 



театра 2 Профессиональное 
испытание 

Защита режиссерского 
постановочного плана 

65 100 

3 Литература ЕГЭ/ Тестирование 45 100 

4 Русский язык ЕГЭ/ Тестирование 40 100 

 
Перечень дисциплин и необходимое минимальное и максимальное количество 

баллов по ним при приеме для обучения в Институт на базе среднего профессионального 
образования или высшего образования устанавливаются следующие: 

 
Программы При

орит
ет 

Вступительные 
испытания (в порядке 
приоритетности) 

Форма проведения 
вступительных испытаний, 
установленных 
Институтом 

Миним
альное 
кол-во 
баллов 

Максим
альное 
кол-во 
баллов 

52.00.00 Сценическое искусство и литературное творчество  
ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛИТЕТА 

52.05.01 
Актерское 
искусство 

1 Творческое испытание Актерское мастерство 65 100 

2 Профессиональное 
испытание 

Коллоквиум  65 100 

3 Литература ЕГЭ/ Тестирование 45 100 

4 Русский язык ЕГЭ/ Тестирование 40 100 
52.05.02 
Режиссура 
театра 

1 Творческое испытание Актерское мастерство и 
практика режиссуры 

65 100 

2 Профессиональное 
испытание 

Защита режиссерского 
постановочного плана 

65 100 

3 Литература ЕГЭ/ Тестирование 45 100 

4 Русский язык ЕГЭ/ Тестирование 40 100 
 

8) Лицам, поступающим на обучение, засчитываются индивидуальные достижения, 
полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, 
Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в 
соответствии с порядком  приема в Институт.  

 

 

 

 


